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شهرســتانی که دلــش بخواهد یا حتی در هر صندوقی کــه دلش بخواهد٬ 
رأی خود را به صندوق بیندازد. چرا که صندوق رأی او از پیش تعیین شده 
و می داند که به عنوان مثال٬ الزاماً و صرفاً در صندوق مســتقر در مدرســه 
یحیــی کمال در محله باغچلی اولر اســتانبول٬ می تواند رأی دهد. چرا که 
سیستم شورایاری محله٬ قبلًا به وزارت کشور و کمیسیون عالی انتخابات 
اطلاع داده که این شهروند٬ از سه ماه قبل از انتخابات در این محله ساکن 
شــده و حق ندارد در صندوق٬ محله یا شــهر دیگری رأی بدهد! به عنوان 
مثــال٬ در انتخابات شــهرداری های ترکیه در ســال جاری میلادی٬ صدها 
هزار شــهروند شهرســتانی مقیم اســتانبول کــه در تعطیلات تابســتانی٬ 
بــرای دیــد و بازدیــد به شــهرهای جنوب و جنوب شــرقی رفتــه بودند٬ در 
روز انتخابــات٬ ســوار بر اتوبــوس٬ بیش از هــزار کیلومتر راه طــی کردند تا 
به اســتانبول بروند٬ در محله خودشــان رأی به صندوق بیندازند و دوباره 
برای ادامه تعطیلات٬ به جنوب٬ جنوب شــرقی و شمال ترکیه بازگردند! 
جالــب اینجاســت که اغلب احزاب٬ بــرای کم نیــاوردن در برابر رقیب٬ با 
اجاره کردن صدها دســتگاه اتوبوس٬ هواداران خود را در این مســیر یاری 
دادنــد و درهرحال٬ میزان احســاس مســئولیت مردم این کشــور در قبال 
انتخابات و نتایج آن به شــکلی اســت که اول اینکه برنامه ســفر خود را بر 
اساس انتخابات تنظیم می کنند و دوم اینکه اگر در روز انتخابات٬ در شهر 
و دیــار خود نباشــند٬ غالباً برمی گردند و رأی می دهند. ســوم اینکه پس از 
هر نقل و انتقالی٬ با مراجعه حضوری یا اینترنتی٬ مشــخصات خود را در 
شــبکه اطلاعات شــورایاری محله ثبت می کنند. به همین خاطر است که 
درصد مشــارکت مردم ترکیه در انتخابــات٬ همواره بین 80 تا 88 درصد 

است!
یکــی از مزایــای ایــن شــیوه رأی دادن در ترکیه٬ این اســت که مســئول و 
اعضای صندوق٬ اطلاعات روشــنی در اختیار دارند که مثلًا نشان می دهد 
صندوق شــماره 5۴5 محله شهید کامل در شــهر ماردین٬ دقیقاً ۴55 رأی 
دهنده دارد و قرار نیســت از صبح زود تا غروب٬ مأموران صندوق٬ با صف 
و ازدحام روبه رو شوند. رأی گیری سر ساعت به پایان می رسد٬ آرا شمارش 
شــده و وارد سیســتم می شــوند و تنهــا درعرض نیــم تا یک ســاعت پس از 
انتخابات٬ آرای اولیه به شکل تدریجی و زنده در شبکه اطلاعات کمیسیون 
عالی٬ خبرگزاری ها و شــبکه های تلویزیونی ریخته می شــود و درنهایت در 

عرض ۳ تا ۴ ساعت نتایج 80 درصدی به اطلاع مردم می رسد.
اما در ایران٬ هر شهروندی٬ در هر جایی که دلش بخواهد٬ می تواند رأی 
دهد و ایــن قاعده٬ تمام تــوازن را تحت تأثیر قرار می دهــد. به عنوان مثال 
در برخــی از حوزه هــای انتخابیه در ایران٬ یک نماینــده می تواند با ۲0 هزار 
رأی به مجلس برود. در چنین شرایطی و در حالتی که رقابت شانه به شانه 
وجــود دارد٬ براحتی می توان با اختصاص چند دســتگاه اتوبوس و خودرو٬ 
۲ هزار نفر از دوســتان و بستگان و خویشاوندان را نه تنها از شهرهای مجاور 
بلکــه از اســتان های دیگر یــا از تهران٬ به آن حــوزه انتخابیه بــرده و تکلیف 
کار را یکســره کــرد! یا در مورد انتخابات شــوراهای شــهر و روســتا٬ در ایران٬ 
هیچ گونه منع قانونی وجود ندارد که چندین خانواده از خویشــاوندان یک 
رقیب٬ از شــهر به روســتا بروند و رأی خود را به نفع او در صندوق بیندازند و 

نتایج٬ براحتی تغییر پیدا کند!
ë نظام انتخاباتی و نامزدهای صفر رأی در تهران

در ایــن دوره از انتخابــات مجلــس شــورای اســلامی در تهــران٬ ۲8۴0 
داوطلــب ثبت نــام کرده اند و بــرای هر کدام از کرســی های ایــن حوزه٬ 95 
خواهان و مشــتری اعــلام آمادگی کرده اند. اگر حتی نصــف این داوطلبان 
تأیید صلاحیت شــوند٬ رأی دهنده باید تلاش کند از بین 1۴۲0 نفر٬ ۳0 نفر 
را انتخاب کند و بفهمد آن 1۳90 نفری که برای کرســی نمایندگی تهران به 

درد نمی خورند٬ چه کسانی هستند!
در انتخابــات مجلــس شــورای اســلامی در ســال 9۴ در حــوزه انتخابیه 

تهران٬ ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس٬ 10۲1 نامزد٬ رقابت کردند.
در حالــی که نفر اول این رقابت٬ محمــد رضا عارف٬ یک میلیون و ۶08 
هــزار رأی به دســت آورده بود٬ از نفر صــدم به بعد٬ آرا ۴ رقمی شــد! از نفر 
صــد و چهارم به بعد آرا به زیر 5 هزار رأی رســید٬ از نفر هشــتصد و هشــتم 
به بعد آرا به زیر 1 هزار رأی رســید و از همه مضحک تر اینکه ۲۶ نفر انتهای 
فهرســت٬ آرایشــان تک رقمی شــد و 5 نامزد آخر فهرســت تهــران دارای 
»صفــر« رأی بودنــد و بــه عبارتی دیگــر٬ نه تنها خانــواده و نزدیــکان٬ بلکه 

خودشان هم به خودشان رأی ندادند! )جدول شماره سه(
 تحلیــل ســاده و اجمالی نتایج این جدول نشــان می دهد کــه در تهران٬ 
با وجود همه فیلترهای ســخت گیرانه و رد صلاحیت های گســترده٬ باز هم 
بــرای احراز ۳0 کرســی٬ 10۲1 نفر بــه رقابت پرداخته اند )به ازای هر کرســی 
۳۴ نفــر(. با این حال٬ فقط ۶0 نفر از آنان توانســته اند بالای 100 هزار رأی به 
دســت بیاورند و همچنان که در جدول نیز بدان اشــاره شده٬ دامنه رقابت و 
اختلاف آرا به گونه ای اســت که مقایسه آن٬ بیشــتر به یک شوخی و مطایبه 
بی مزه سیاسی شباهت دارد و هر انسان عاقلی حق دارد از خود بپرسد: چرا 
باید هزاران ساعت و وقت و ده ها میلیارد تومان پول بیت المال و همچنین 
پول خود نامزدها٬ در مســیر نماینده شدن جمعیت گســترده ای از افرادی 

خرج شود که نزدیک به 95 درصد از آنان٬ زیر 100هزار رأی دارند!؟
حال نگاهی بیندازیم به مشــاغل و تخصص های داوطلبانی که از حوزه 

انتخابیه تهران ثبت نام کرده اند: )جدول شماره چهار(
  حــال بــه پاســخی بــرای ایــن پرســش بیندیشــیم کــه اگــر در ایــران نیز 
همچــون ترکیه٬ ســاز و کار انتخابات مجلس و معرفــی نامزدها به صورت 
حزبــی می بود و احــزاب مختلف٬ فهرســت انتخاباتی ارائــه می دادند٬ در 
آن صــورت چند نفــر ثبت نام می کردنــد؟ آیا باز هــم 1۶1۴5 نفر برای ۲90 
کرســی به میــدان می آمدنــد؟ قطعاً خیر. اگــر به عنوان مثــال در تهران٬ 5 
حزب قدرتمند و 5 حزب کوچک فهرســت می دادنــد درمجموع ۳00 نفر 
داوطلب می شــدند و درنهایت با افزوده شدن ۲0 نامزد مستقل٬ شمار کل 
نامزدها به ۳۲0 نفر می رســید که حتی در مقایسه با عدد 10۲1 نامزد نهایی 

تهران در انتخابات اخیر مجلس٬ رقمی پذیرفتنی تر و منطقی تر است.
در پایان باید گفت٬ پس از ســپری شــدن ۴ دهه از عمــر نظام جمهوری 
اســلامی ایــران٬ بــدون تردید نظــام انتخاباتی کشــور٬ نواقص و مشــکلات 
جــدی دارد کــه به هیــچ وجــه زیبنده مــردم ایــران نیســت و در صورتی که 
اراده و برنامــه ای جــدی و روشــن بــرای تغییــر وضعیــت فعلی بــه وجود 
نیاید٬ انتخابات و ســاختار کار و فعالیت سیاسی٬ نه تنها دردی از مردم دوا 
نمی کنــد٬ بلکه بــا حضور گروه قابــل توجهی از انســان های فرصت طلب٬ 
ناشــی و رانت خوار و رانت چی٬ شــرایط کشــور٬ در مســیر اصلاح و توسعه و 

آبادانی نخواهد بود.

۳۱ نفرنامزدهای برنده رأی میلیونی1

۲۹ نفربین ۶۰۰ هزار تا ۸۵۰ هزار۲

۱۶ نفربین ۲۰ تا ۸۰ هزار رأی۳

۲۴ نفربین ۱۰ تا ۱۹ هزار رأی۴

۷۱۰ نفربین ۱ هزار تا ۹ هزار رأی۵

۱۸۰ نفرنامزدهای رأی ۳ رقمی۶

۳۱ نفرنامزدهای صفر رأی وتک رقمی۷

۱۰۲۱ نفرجمع کل۸
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